
 

                                                      DECIZIA Nr 30    
  
                a Comitetului Executiv al Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal 
 
 
din 24 martie 2023                                                                         mun. Chişinău 
 
 
Cu privire la Organele Decizionale 
din cadrul Sistemului de Licenţiere 
a Cluburilor  de Fotbal în FMF 
 
În baza cerinţelor Regulamentului de atestare (licenţiere) a cluburilor de fotbal FMF – 
Licenţa UEFA (ediția 2022), a „Standardului de calitate al licenţelor UEFA pentru cluburi” 
(ediția 2022), precum şi în legătură cu expirarea termenului de activitate ale majorității 
membrilor Organelor Decizionale din cadrul Sistemului de Licenţiere a Cluburilor de 
Fotbal în FMF, în conformitate cu prevederile art. 41 al statutului FMF, Comitetul Executiv 
al FMF - 
                                
                                                           DECIDE: 
 

1. A aproba lista membrilor Organului de Prima Instanţă și Organului de Apel din 
cadrul Sistemului de Licenţiere a Cluburilor de Fotbal în FMF.  

           (Anexa nr.1).  
 

2.   A aproba structura organizatorică nouă de administrare a Sistemului de Licenţiere 
a Cluburilor de Fotbal în FMF (ediția 14), conform cerinţelor „Standardului de 
calitate pentru licenţiere a cluburilor de fotbal” UEFA (ediția 2012). 
(Anexa nr.2) 

 
3.  Responsabil de îndeplinirea prezentei Decizii este numit dl Serghei Butelschi - 

Secretarul General FMF. 
 

 
Preşedintele Comitetului Executiv                                          Leonid Oleinicenco 

 
        Secretar general FMF Serghei Butelschi 
 
        Membru al Comitetului Executiv Anatol Teslev 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                     Anexa nr.1 la Decizia 
                                                                                                              Comitetului Executiv FMF 
                                                                                                              nr. 30 din 24-03-2023. 
                                                                                           
                                                          L I S T A 
                Organelor Decizionale din cadrul Sistemului de Licenţiere  
                                     a Cluburilor de Fotbal în FMF 

                           ORGANUL DIRECTIV DE PRIMA INSTANŢĂ 
 

1.   Iurie BEJENARU, doctor în drept, ex-membru a Curții Supreme de Justiție – Preşedinte  
 
2.  Ilie CEBANU, vice-primar a municipiului Chișinău  – vicepreşedinte      
 
3.  Tudor BEJAN, reprezentant al obștimii fotbalistice – membru  
 
4.  Ecaterina PAKNEHAD, membru a Curţii de Conturi RM – membru  
 
5.   Petru SOLTANICI, director competiții FMF – membru  
 

  
                                              ORGANUL DE APEL 
 

1.   Vladimir ȘARBAN, membru a Comisiei Electorale Centrale a RM – Preşedinte  
 
2.  Vasile Nicolai, arbitru la Curtea de Arbitraj pe lângă CCI a RM – vicepreşedinte      
 
3.   Mihai ROŞCOVAN, director la ONG „Business Consulting Institute” – membru  
                                      
4.   Valeriu BEREGOI, antreprenor – membru 
 
5. Iurie GUȘTIUC, jurist – membru     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
 
 

 



      SISTEM DE LICENȚIERE A CLUBURILOR DE FOTBAL FMF  

           № SL.ST-1.8                                      STANDARD DE CALITATE PENTRU LICENȚIERE (ediția 2022)                                                          

           Ediția 18                                    SCHEMA ORGANIZATORICĂ DE ADMINISTRARE A LICENȚIERII  

                                                                                                                                                                                         
Aprobat                                                                                                                                                                                                          
la ședința CE FMF                                                                                                                                                                                             
din 24–03–2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Natalia 
Cernei, 
Criterii 
financiare 

 Anatolie 
Bodean, 
Criterii 
sportive 

 Cristina 
Braga, Criterii 
responsabilit. 
socială în 
fotbal 

 Igor Soltanici,  
Criterii 
infrastructură 

 Igor Chirmici,   
Criterii 
personal- 
administrative 

 Anatolie 
Mereuță, 
Criterii 
legale 

     ORGAN DE PRIMĂ INSTANȚĂ      
    Președinte Iurie Bejenaru, 
Ilie Cebanu, Ecaterina Paknehad, 
Tudor Bejan, Petru Soltanici 

            ORGANUL DE APEL 
     Președinte Vladimir Șarban, 
Vasile Nicolai, Mihai Roșcovan, 
Valeriu Beregoi, Iurie Guștiuc 

 

Natalia Cernei,  

Manager-adj. de licențiere FMF 

Alexandru Grecu, 

Responsabil de comunicare  

Ion Poalelungi, 
   

 

                                                                                                           Ion Poalelungi, 

   Manager de licențiere FMF 

: Mihai Anghel, resp. de SLC 
Prim-vicepreședinte FMF 


